
 

     MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -                               Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N.       92        Reg. Gen.   Del 21/02/2019 

Nr.   16           Del 21/02/2019 Reg.  Int./ P.O. VII^  

 

OGGETTO: Cantiere scuola per disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 15 comma II L.R. n. 

3/2016; Sistemazione pavimentazione tratti di via Laudicina. Approvazione Progetto 

in Linea Tecnica. 

Modifica D.D. n. 490 del 12.11.2018 relativamente al quadro economico. 

 
 

                   

Il RUP 
 

PREMESSO  

che con D.D. 490 del 12.11.2018 è stata determinata l’approvazione in linea tecnica del Cantiere 

scuola di cui all’oggetto; 

 che il progetto de quo è stato approvato anche in linea amministrativa con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 75 del 13.11.2018, con il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO         
              
A - SOMME OGGETTO DI FINANZIAMENTO        
              
Trattamenti economici lavoratori e personale di direzione        
              
1- trattamento economico personale di direzione  € 3.899,90    
               
2- trattamento economico lavoratori     € 16.468,08    
              
3- Assicurazioni sociali personale di direzione  € 1.828,41    
              
4- Assicurazioni sociali lavoratori         € 4.875,76    
              

  sommano trattamenti lavoratori e personale direzione  € 27.072,15  
              
5- Organizzazione e varie            
              
5.a postali, cancelleria, stampati     € 100,00    
              
5.b tabella indicativa del cantiere e targa   € 150,00    
              
5.c spese forfettarie di progettazione su           

 (1+2+3+4+5a+5b+6)= 50856,13 € x 3%  € 1.525,68    
              
5.d Spese Responsabile unico del procedimento         

 (1+2+3+4+5a+5b+6)= 50856,13 € x 
2% x 
25% € 254,28    

              
5.e Spese per il collaudo         € 1.500,00    
              

  sommano organizzazione e varie     € 3.529,96  
              
6- Materiali, trasporti etc            
              



6.a Materiali a piè d'opera trasporti e noli   € 14.673,78    
              
6.b Iva 22 % su 6.a       € 3.228,23    
              
6.c spese generali per la sicurezza     € 2.432,76    
              
6.c.1 Iva 22 % su 6.c       € 535,21    
              
6.d Mano d'opera qualificata     € 1.752,00  (24 gg)  
              
6.e Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata   € 912,00  (24 gg)  
              

  sommano materiali  e trasporti      € 23.533,98  
              
TOTALE (1+2+3+4+5+6)          € 54.136,09 
              
              
B - SOMME A CARICO DEL COMUNE         
              
              
a- mano d'opera qualificata     € 2.555,00  (35 gg)  
              
b- Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata  € 1.330,00  (35 gg)  
              
c- spese tecniche redazione piano di sicurezza  € 346,67    
              
d- oneri di conferimento in discarica     € 1.398,48    
              
e- Competenze REO [il 5% del 2% dell'importo  A(1+2+3+4+5a+5b+6)]    
              

  50.856,13 x 0,02 x 0,05 =  € 50,86    
                         
AMMONTARE TOTALE SOMME A CARICO DEL COMUNE    € 5.681,01 
              
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A + B)      € 59.817,10 

 

che la documentazione è stata trasmessa per il finanziamento, all’Assessorato Reg.le della Famiglia,  

delle Politiche Sociali e del Lavoro/Dipartimento Regionale Lavoro, Impiego, Orientamento dei 

servizi e delle Attività formative/Servizio II con nota prot. n 16515 del 13.11.2018; 

che con nota prot. n. 472 del 15.02.2019 il medesimo Assessorato Regionale alla Famiglia, Sezione X 

–U.O.4 –CPI di Casteltermini, ha chiesto di modificare il quadro economico, poichè lo stesso è stato 

ridimensionato per adeguarlo a quanto previsto dall’avviso 2/2018 approvato con D.D.G. n. 9483 del 

09.08.2018; 

che con nota prot. n. 2686 del 18.02.2019 il RUP ha comunicato al progettista incaricato di 

provvedere quanto richiesto dall’Ass.to con la prefata nota n. 472 del 15.02.2019; 

che con nota del 19.02.2019, assunta al prot. gen. di questo Ente al n. 2723 in pari data, l’Ing. Imperia 

Cosimo, progettista incaricato, ha trasmesso quanto richiesto; 

Tutto ciò premesso 

Si rende necessario modificare la D.D. n. 490/18 con cui è stato approvato il progetto in linea 

tecnica, del cantiere scuola relativo alla sistemazione di tratti di via Laudicina, modificandone 

il quadro economico così come di seguito; 
 
QUADRO ECONOMICO INTERVENTO         
              
A - SOMME OGGETTO DI FINANZIAMENTO        
              
Trattamenti economici lavoratori e personale di direzione        
              
1- trattamento economico personale di direzione  € 3.899,90    
               
2- trattamento economico lavoratori     € 16.468,08    
              
3- Assicurazioni sociali personale di direzione  € 1.828,41    
              
4- Assicurazioni sociali lavoratori         € 4.875,76    
              

  sommano trattamenti lavoratori e personale direzione  € 27.072,15  
              
5- Organizzazione e varie            



              
5.a postali, cancelleria, stampati     € 100,00    
              
5.b tabella indicativa del cantiere e targa   € 150,00    
              
5.c spese forfettarie di progettazione su           

 (1+2+3+4+5a+5b+6)= 48100,93 € x 3%  € 1.443,03    
              
5.d Spese Responsabile unico del procedimento         

 (1+2+3+4+5a+5b+6)= 48100,93 € x 
2% x 
25% € 240,50    

              
5.e Spese per il collaudo         € 1.500,00    
              

  sommano organizzazione e varie     € 3.433,53  
              
6- Materiali, trasporti etc            
              
6.a Materiali a piè d'opera trasporti e noli   € 12.759,81    
              
6.b Iva 22 % su 6.a       € 2.807,16    
              
6.c spese generali per la sicurezza     € 1.913,97    
              
              
6.d Mano d'opera qualificata     € 4.015,00  (55 gg)  
              
6.e Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata   € 2.090,00  (55 gg)  
              

  sommano materiali  e trasporti      € 23.585,94  
              
TOTALE (1+2+3+4+5+6)          € 54.091,62 

              
              
B - SOMME A CARICO DEL COMUNE         
              
              
a- mano d'opera qualificata     € 292,00  (4 gg)  
              
b- Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata  € 152,00  (4 gg)  
              
c- spese tecniche redazione piano di sicurezza  € 346,67    
              
d- oneri di conferimento in discarica     € 1.398,48    
              
e- Competenze REO [il 5% del 2% dell'importo  A(1+2+3+4+5a+5b+6)]    
              

  48.100,93 x 0,02 x 0,05 =  € 48,10    
                         
AMMONTARE TOTALE SOMME A CARICO DEL COMUNE    € 2.237,25 

              
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A + B)      € 56.328,87 

IL RUP  

 
in virtù della competenza che gli deriva ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs N°50/2016 e 

s.m.i.;  

PROPONE 

1) di modificare la D.D. n. 490 del 12.11.2018, avente per oggetto Approvazione Progetto in Linea 

Tecnica del cantiere scuola relativo alla sistemazione di tratti di via Laudicina, approvando un 

nuovo quadro economico in conformità alla nota prot. n 472 del 15.02.2019 dell’Ass.to Regionale: 
 
QUADRO ECONOMICO INTERVENTO         
              
A - SOMME OGGETTO DI FINANZIAMENTO        
              
Trattamenti economici lavoratori e personale di direzione        
              
1- trattamento economico personale di direzione  € 3.899,90    
               



2- trattamento economico lavoratori     € 16.468,08    
              
3- Assicurazioni sociali personale di direzione  € 1.828,41    
              
4- Assicurazioni sociali lavoratori         € 4.875,76    
              

  sommano trattamenti lavoratori e personale direzione  € 27.072,15  
              
5- Organizzazione e varie            
              
5.a postali, cancelleria, stampati     € 100,00    
              
5.b tabella indicativa del cantiere e targa   € 150,00    
              
5.c spese forfettarie di progettazione su           

 (1+2+3+4+5a+5b+6)= 48100,93 € x 3%  € 1.443,03    
              
5.d Spese Responsabile unico del procedimento         

 (1+2+3+4+5a+5b+6)= 48100,93 € x 
2% x 
25% € 240,50    

              
5.e Spese per il collaudo         € 1.500,00    
              

  sommano organizzazione e varie     € 3.433,53  
              
6- Materiali, trasporti etc            
              
6.a Materiali a piè d'opera trasporti e noli   € 12.759,81    
              
6.b Iva 22 % su 6.a       € 2.807,16    
              
6.c spese generali per la sicurezza     € 1.913,97    
              
              
6.d Mano d'opera qualificata     € 4.015,00  (55 gg)  
              
6.e Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata   € 2.090,00  (55 gg)  
              

  sommano materiali  e trasporti      € 23.585,94  
              
TOTALE (1+2+3+4+5+6)          € 54.091,62 

              
              
B - SOMME A CARICO DEL COMUNE         
              
              
a- mano d'opera qualificata     € 292,00  (4 gg)  
              
b- Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata  € 152,00  (4 gg)  
              
c- spese tecniche redazione piano di sicurezza  € 346,67    
              
d- oneri di conferimento in discarica     € 1.398,48    
              
e- Competenze REO [il 5% del 2% dell'importo  A(1+2+3+4+5a+5b+6)]    
              

  48.100,93 x 0,02 x 0,05 =  € 48,10    
                         
AMMONTARE TOTALE SOMME A CARICO DEL COMUNE    € 2.237,25 

              
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A + B)      € 56.328,87 

 

2) Di approvare il linea tecnica il progetto del Cantiere scuola per disoccupati da istituire ai sensi 

dell’art. 15 comma II L.R. n. 3/2016; relativo alla Sistemazione pavimentazione tratti di via 

Laudicina con il nuovo quadro economico. 

3) Di mantenere fermo ed inalterato quant’altro disposto nella D.D. n. 490/2018; 

 

                                              I L    RUP   

Geom. Nino Comparato 

 



 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VII^ 

 
Vista la superiore proposta del RUP di modifica della D.D. n. 490/18, avente per oggetto 

“approvazione Progetto in Linea Tecnica del progetto del Cantiere scuola per disoccupati da 

istituire ai sensi dell’art. 15 comma II L.R. n. 3/2016; relativo alla Sistemazione pavimentazione 

tratti di via Laudicina”; 

VISTA la Determinazione Sindacale n. 04 del 06.02.2017 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali 

 

DETERMINA 

 

1) di modificare la D.D. n. 490 del 12.11.2018, avente per oggetto Approvazione Progetto in Linea 

Tecnica del cantiere scuola relativo alla sistemazione di tratti di via Laudicina, approvando un 

nuovo quadro economico in conformità alla nota prot. n 472 del 15.02.2019 dell’Ass.to Regionale: 
 
QUADRO ECONOMICO INTERVENTO         
              
A - SOMME OGGETTO DI FINANZIAMENTO        
              
Trattamenti economici lavoratori e personale di direzione        
              
1- trattamento economico personale di direzione  € 3.899,90    
               
2- trattamento economico lavoratori     € 16.468,08    
              
3- Assicurazioni sociali personale di direzione  € 1.828,41    
              
4- Assicurazioni sociali lavoratori         € 4.875,76    
              

  sommano trattamenti lavoratori e personale direzione  € 27.072,15  
              
5- Organizzazione e varie            
              
5.a postali, cancelleria, stampati     € 100,00    
              
5.b tabella indicativa del cantiere e targa   € 150,00    
              
5.c spese forfettarie di progettazione su           

 (1+2+3+4+5a+5b+6)= 48100,93 € x 3%  € 1.443,03    
              
5.d Spese Responsabile unico del procedimento         

 (1+2+3+4+5a+5b+6)= 48100,93 € x 
2% x 
25% € 240,50    

              
5.e Spese per il collaudo         € 1.500,00    
              

  sommano organizzazione e varie     € 3.433,53  
              
6- Materiali, trasporti etc            
              
6.a Materiali a piè d'opera trasporti e noli   € 12.759,81    
              
6.b Iva 22 % su 6.a       € 2.807,16    
              
6.c spese generali per la sicurezza     € 1.913,97    
              
              
6.d Mano d'opera qualificata     € 4.015,00  (55 gg)  
              
6.e Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata   € 2.090,00  (55 gg)  



              

  sommano materiali  e trasporti      € 23.585,94  
              
TOTALE (1+2+3+4+5+6)          € 54.091,62 

              
              
B - SOMME A CARICO DEL COMUNE         
              
              
a- mano d'opera qualificata     € 292,00  (4 gg)  
              
b- Oneri assicurativi su mano d'opera qualificata  € 152,00  (4 gg)  
              
c- spese tecniche redazione piano di sicurezza  € 346,67    
              
d- oneri di conferimento in discarica     € 1.398,48    
              
e- Competenze REO [il 5% del 2% dell'importo  A(1+2+3+4+5a+5b+6)]    
              

  48.100,93 x 0,02 x 0,05 =  € 48,10    
                         
AMMONTARE TOTALE SOMME A CARICO DEL COMUNE    € 2.237,25 

              
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A + B)      € 56.328,87 

 

2) Di approvare il linea tecnica il progetto del Cantiere scuola per disoccupati da istituire ai sensi 

dell’art. 15 comma II L.R. n. 3/2016; relativo alla Sistemazione pavimentazione tratti di via 

Laudicina con il nuovo quadro economico. 

3) Di mantenere fermo ed inalterato quant’altro disposto nella D.D. n. 490/2018; 

 

  

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VII^ 

        Geom. Calogero Terranova 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


